をキャッシュ・フローを生み出す最小の単位としております。ただし遊休資産等は、個別の資産をキャッシュ・

フローを生み出す最小の単位としております。

上記の賃貸資産については、売却の決定をしたため、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損

失（103百万円）として計上しております。

なお、回収可能価額は正味売却可能価額により測定しており売却価額に基づき評価しております。

当連結会計年度（自　2018年４月１日　至　2019年３月31日）

　該当事項はありません。

EDINET提出書類

株式会社あらた(E02947)

有価証券報告書

 83/123

（連結包括利益計算書関係）

※１．その他の包括利益に係る組替調整額

前連結会計年度

（自　2017年４月１日
至　2018年３月31日）

当連結会計年度
（自　2018年４月１日
至　2019年３月31日）

その他有価証券評価差額金：

当期発生額 1,723百万円 △768百万円

組替調整額 18 △1,075

計 1,742 △1,844

為替換算調整勘定：

当期発生額 20 △31

退職給付に係る調整額：

当期発生額 244 △12

組替調整額 70 54

計 314 41

税効果調整前合計 2,077 △1,834

税効果額 △603 476

その他の包括利益合計 1,473 △1,358

※２．その他の包括利益に係る税効果額

前連結会計年度

（自　2017年４月１日
至　2018年３月31日）

当連結会計年度
（自　2018年４月１日
至　2019年３月31日）

その他有価証券評価差額金：

税効果調整前 1,742百万円 △1,844百万円

税効果額 △507 488

税効果調整後 1,234 △1,355

為替換算調整勘定：

税効果調整前 20 △31

税効果額 － －

税効果調整後 20 △31

退職給付に係る調整額：

税効果調整前 314 41

税効果額 △96 △12

税効果調整後 218 28

その他の包括利益合計

税効果調整前 2,077 △1,834

税効果額 △603 476

税効果調整後 1,473 △1,358

EDINET提出書類

株式会社あらた(E02947)

有価証券報告書

 84/123

（連結株主資本等変動計算書関係）

前連結会計年度（自　2017年４月１日　至　2018年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期
首株式数（株）

当連結会計年度増
加株式数（株）

当連結会計年度減
少株式数（株）

当連結会計年度末
株式数（株）

発行済株式

 普通株式（注）２ 16,029,705 1,388,135 － 17,417,840

合計 16,029,705 1,388,135 － 17,417,840

自己株式

 普通株式（注）１．３ 1,328,971 2,048 588,594 742,425

合計 1,328,971 2,048 588,594 742,425

（注）１．普通株式の自己株式数の当連結会計年度末株式数には、「株式給付信託（BBT）」制度に関する資産管理

サービス信託銀行株式会社（信託Ｅ口）が保有する株式200,250株を含めております。

２．普通株式の発行済株式総数の増加1,388,135株は、転換社債型新株予約権付社債の転換による増加でありま

す。

３．普通株式の自己株式数の増加2,048株は、単元未満株式の買取による増加であります。また、普通株式の自

己株式数の減少588,594株は、資産管理サービス信託銀行株式会社（信託Ｅ口）からの給付による減少6,000

株と、転換社債型新株予約権付社債の転換による減少582,594株であります。

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

３．配当に関する事項

(1）配当金支払額

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当
額（円）

基準日 効力発生日

2017年５月９日

取締役会
普通株式 521 35 2017年３月31日 2017年６月12日

（注）2017年５月９日取締役会の決議による配当金の総額には、「株式給付信託（BBT）」制度に関する資産管理サー

ビス信託銀行株式会社（信託Ｅ口）が保有する当社株式に対する配当金７百万円が含まれております。

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当
額（円）

基準日 効力発生日

2017年11月２日

取締役会
普通株式 581 35 2017年９月30日 2017年12月６日

（注）2017年11月２日取締役会の決議による配当金の総額には、「株式給付信託（BBT）」制度に関する資産管理サー

ビス信託銀行株式会社（信託Ｅ口）が保有する当社株式に対する配当金７百万円が含まれております。

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（百万円）

配当の原資
１株当たり配当
額（円）

基準日 効力発生日

2018年５月９日

取締役会
普通株式 675 利益剰余金 40 2018年３月31日 2018年６月11日

（注）2018年５月９日取締役会の決議による配当金の総額には、「株式給付信託（BBT）」制度に関する資産管理サー

ビス信託銀行株式会社（信託Ｅ口）が保有する当社株式に対する配当金８百万円が含まれております。

EDINET提出書類

株式会社あらた(E02947)

有価証券報告書

 85/123

当連結会計年度（自　2018年４月１日　至　2019年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期
首株式数（株）

当連結会計年度増
加株式数（株）

当連結会計年度減
少株式数（株）

当連結会計年度末
株式数（株）

発行済株式

 普通株式（注）２ 17,417,840 609,800 － 18,027,640

合計 17,417,840 609,800 － 18,027,640

自己株式

 普通株式（注）１．３ 742,425 1,201 420,327 323,299

合計 742,425 1,201 420,327 323,299

（注）１．普通株式の自己株式数の当連結会計年度末株式数には、「株式給付信託（BBT）」制度に関する資産管理

サービス信託銀行株式会社（信託Ｅ口）が保有する株式173,150株を含めております。

２．普通株式の発行済株式総数の増加609,800株は、公募による新株式の発行に伴う増加498,000株、オーバーア

ロットメントによる売出に関連した第三者割当増資による新株式の発行に伴う増加111,800株であります。

３．普通株式の自己株式数の増加1,201株は、単元未満株式の買取による増加であります。また、普通株式の自

己株式数の減少420,327株は、資産管理サービス信託銀行株式会社（信託Ｅ口）からの給付による減少

27,100株、公募による自己株式の処分に伴う減少300,000株、転換社債型新株予約権付社債の転換による減

少93,227株であります。

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

３．配当に関する事項

(1）配当金支払額

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当
額（円）

基準日 効力発生日

2018年５月９日

取締役会
普通株式 675 40 2018年３月31日 2018年６月11日

（注）2018年５月９日取締役会の決議による配当金の総額には、「株式給付信託（BBT）」制度に関する資産管理サー